
Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH, Schäfferstraße 44, 02625 Bautzen  
Kundenservice: 03591 3752-200	 E-Mail: kundenservice@ewbautzen.de

Gültig ab 1. Januar 2026
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Anlage zu den Ergänzenden Bedingungen der Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH  
zur NAV, Preisblatt für den Anschluss an das Niederspannungsnetz der EWB

netto brutto (19 % USt.)

Baukostenzuschuss Niederspannung 
bei Anschlussleistung > 30 kW

69,40 €/kW 82,59 €/kW

Baukostenzuschuss Mittelspannung 
bei Anschlussleistung ab dem ersten kW

155,71 €/kW 185,29 €/kW

netto brutto (19 % USt.)

Kostenpauschale 1.392,00 € 1.656,48 €

netto brutto (19 % USt.)

Änderung Standardhausanschluss auf WABA KK/KK bis 3 x 100 A

ohne Tiefbau 1.137,00 € 1.353,03 €

mit Tiefbau 2.172,00 € 2.584,68 €

netto brutto (19 % USt.)

Grundbetrag bei neuen Kabelanschlüssen mit einer Absicherung

Grundbetrag bis 3 x 100 A 2.370,00 € 2.820,30 €

Grundbetrag bei Verlegung ab Stutzen  
(3 x 100 A) ohne Tiefbau

1.185,00 € 1.410,15 € 

Grundbetrag bis 3 x 250 A 2.520,00 € 2.998,80 €

Grundbetrag bei Verlegung ab Stutzen  
(3 x 250 A) ohne Tiefbau

1.260,00 € 1.499,40 €

Hausanschluss pro lfd. Meter bei 3 x 100 A Absicherung

mit Tiefbau bei befestigter Oberfläche 185,00 € 220,15 €

mit Tiefbau bei unbefestigter Oberfläche 93,00 € 110,67 €

ohne Tiefbau 23,00 € 27,37 € 

Hausanschluss pro lfd. Meter bei 3 x 250 A Absicherung

mit Tiefbau bei befestigter Oberfläche 197,00 € 234,43 €

mit Tiefbau bei unbefestigter Oberfläche 104,00 € 123,76 €

ohne Tiefbau 35,00 € 41,65 €

Zuschlag für Standardkabelhausanschluss

für HA-Säule bis 400 A 196,00 € 233,24 €

Zuschlag für Mehraufwendungen der EWB bei Tiefbaueigenleistungen

pauschal 107,00 €  127,33 €

Baukostenzuschuss 

Der Anschlussnehmer zahlt der EWB bei Neuanschluss seiner Kundenanlage bzw. bei 
Erhöhung seiner Leistunganforderung und dadurch erforderlich werdender Veränderun-
gen am Netzanschluss einen angemessenen Baukostenzuschuss. Die Berechnung des 
Baukostenzuschusses ergibt sich auf Grundlage des § 11 Niederspannungsanschluss-
verordnung (NAV) sowie den Ergänzenden Bedingungen der EWB zur NAV.

Hausanschlusstrennung 

Für die Trennung eines Stromhausanschlusses einschließlich  
Tiefbauleistung wird eine Kostenpauschale berechnet.

Anschlussänderung

Für die Änderung eines Standardhausanschlusses werden in Abhängigkeit  
der Tiefbauleistungen folgende Kosten berechnet.

Hausanschlusskosten 

netto brutto (19 % USt.)

Anschlusskostenpauschalen für vorübergehende Anschlüsse von Kunden

Ein- und Ausbau eines direkt  
messenden Arbeitszählers in einen 
Baustromverteilerschrank

164,00 € 195,16 €

Ein- und Ausbau eines direkt  
messenden Arbeitszählers in einen 
Baustromverteilerschrank einschließlich 
Netzanschluss für Baustromverteiler 
komplett herstellen und entfernen

337,00 € 401,03 € 

Ein- und Ausbau eines Arbeitszählers  
mit Wandleranschluss in einen  
Baustromverteilerschrank

295,00 € 351,05 €

Ein- und Ausbau eines Arbeitszählers  
mit Wandleranschluss in einen Baustrom-
verteilerschrank einschließlich Netzan-
schluss für Baustromverteiler komplett 
herstellen und entfernen

502,00 € 597,38 €

Allgemein

Bei allen übrigen Veränderungen werden die Kosten nach Einzelkalkulation ermittelt.
Bei Änderung bestehender Hausanschlüsse sowie bei Neuanschlüssen ist der Mauer-
durchbruch durch den Kunden selbst herzustellen.

Baustrom

Umsatzsteuer

Die aufgeführten Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer (zzt. 19 %) und 
sind aus Übersichtlichkeitsgründen zum Teil gerundet. Der Rechnungsbetrag wird auf 
der Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich um die Umsatzsteuer.

Zahlungsbedingungen

Rechnungen werden zu dem von der EWB angegebenen Zeitpunkt,  
spätestens jedoch zwei Wochen nach Rechnungslegung, fällig.


